जिन्होंने गुरु साहिब की आज्ञा मान कर जीवन को उनकी शिक्षाओं के अनुरूप ढाला वे सारे पापों से मुक्त हो गए और आवागमन के विषम चक्र से उबर गए।

श्री गुरु अंगद देव जी की बाणी का विषय-वस्तु

-डॉ परमजीत कौर*

श्री गुरु अंगद देव जी का प्रकाश गांव सराय नागा (मत्ते दी सरां), ज़िला श्री मुक्तसर साहिब (पंजाब) में ५ वैसाख, संवत् १५६१ तदनुसार ३१ मार्च, १५०४ ई को हुआ। आप जी के पिता का नाम बाबा फेरु मल्ल जी तथा माता जी का नाम माता दइआ कौर (सभराई) जी था। आपने कुल ६३ सलोकों का उच्चारण किया, जो श्री गुरु अरजन देव जी द्वारा श्री गुरु ग्रंथ साहिब में श्री गुरु नानक देव जी, श्री गुरु अमरदास जी तथा श्री गुरु रामदास जी द्वारा उच्चारण की गई वारों की पउड़ियों के साथ दर्ज किए गए हैं।